
                                                                         

Direzione Generale 
 
USC4 - Ufficio Patrimonio e valorizzazione immobiliare  

 
 

 

Partecipazioni societarie del CREA, ai sensi dell’art. 20 del D.L.gs. n. 175/2016 e dell’art. 17 

D.L. n. 90/2014 – adozione provvedimento censimento anno 2020. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 recante “Riorganizzazione del settore della 

ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii., 

pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 1999;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni contenente “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici”, pubblicata nella 

G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002;  

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 381, 

che ha previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio 

per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 

19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 

delle strutture del CREA”;  

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 nella 

seduta del 22 settembre 2017;  

VISTI  i Decreti del Commissario Straordinario 10 giugno 2020 n. 72 e n.73, con cui sono stati 

emanati il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità” e il “Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento” del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria”, 

approvati dal MIPAAF rispettivamente con note prot. n. 6032 e n. 6033 del 29 maggio 2020”;  

VISTI i Decreti Commissariali n.130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui il 

Dott. Stefano Vaccari è stato nominato Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1° 

novembre 2020 la data di decorrenza dell’incarico;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2020, con il quale il Prof. 

Carlo Gaudio è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9403842 del 30 

dicembre 2020 con il quale è stato nominato, per la durata di un quadriennio, il Consiglio 

di amministrazione dell’Ente;  

VISTO l’art. 20 del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” e ss.mm.ii  in base al quale le Amministrazioni pubbliche sono tenute a 



 
procedere annualmente alla revisione periodica delle partecipazioni detenute, predisponendo, ove ne 

ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro riorganizzazione; 

VISTI il decreto del Commissario straordinario n. 159 del 17.11.2020 con il quale è stato dato 

mandato al Direttore Generale di attuare tutti gli adempimenti previsti dall’art. 20 del D.L.gs. n. 

175/2016 e dall’art. 17 D.L. n. 90/2014 per il censimento delle partecipazioni societarie detenute 

dall’Ente relative agli anni 2019 e 2020; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 169 del 02.12.2020, con il quale è stato disposto 

il mantenimento delle partecipazioni societarie relative alla Società Cooperativa Agricola Latteria 

Soresina, alla Società Cooperativa Agricola Gruppo Grifo Agroalimentare ed alla Società 

cooperativa servizi sostituzione zootecnia lombarda SO.ZOO; 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 729 del 07/12/2020 con il quale è stato adottato il 

censimento delle partecipazioni societarie relative all’anno 2019; 

VISTA la relazione trasmessa per l’anno 2019 al Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota 

prot. n. 94380 del 09.12.2020; 

VISTE le note prot. n. 38442 del 26.04.2021 e prot. n. 46617 del 17.05.2021 con le quali è stata 

richiesta ai Direttori dei Centri la trasmissione dei bilanci delle Società partecipate dall’Ente per 

l’anno 2020, unitamente ad una relazione sulla relativa partecipazione in attuazione di quanto 

previsto fra le misure specifiche indicate nel "Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (PTPCT) 2021-2023" e specificatamente nell’All. n. 2 dello stesso, trasmesso da 

ultimo con nota prot. n. 29799 del 31 marzo 2021dall’Ufficio Trasparenza ed anticorruzione; 

CONSIDERATO che il decreto milleproroghe (decreto-legge 31/12/2020, n. 183, convertito con 

modifiche nella legge 26/02/2021, n. 21)  è intervenuto sui termini ordinari di convocazione delle 

assemblee dei soci chiamate ad approvare il bilancio di esercizio chiuso alla data del 31/12/2020, 

stabilendo che, in deroga a quanto previsto dall’art. 2364, comma 2, c.c. e dall’art. 2478-bis, 

l’assemblea ordinaria possa essere convocata entro 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale, 

vale a dire entro il 29 giugno 2021; 

VISTE le comunicazioni dei Centri di ricerca con le quali sono stati trasmessi i bilanci di esercizio 

relativi all’anno 2020 per le partecipazioni societarie detenute dall’Ente (nota CREA-VE prot. n. 

52414 del 01.06.2021 e allegato Bilancio Cantina Mareno alla data del 31.07.2020; nota CREA-

OFA prot. n. 66877 del 12.07.2021 con la quale è stato trasmesso il bilancio 2020 della Società 

Apofruit; e-mail dal CREA-ZA del 23.09.2021; e-mail del CREA-CI del 24.09.2021 con bilanci 

DARE e Meridaunia; e-mail del CREA-AA del 27.09.2021 con bilancio M2Q Scarl); 

CONSIDERATA la necessità di provvedere agli adempimenti obbligatori per l’anno 2020 previsti 

dal Testo unico in materia di società partecipate ed in particolare all’adozione del censimento 

relativo all’anno 2020 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 

È adottata la revisione periodica delle partecipazioni detenute dal CREA per l’anno 2020 secondo lo 

schema che di seguito si riporta, con la previsione di dismissione entro il 2021: 

 

Numero 

d’ordine 

Denominazione Società  % 

quote 

Partecipazione  

1 Apofruit Italia - Soc. Coop. Agricola 

Società cooperativa 

0,01 Fino al 31.12.2020 – recesso dal 

01.01.2021 



 

2 Cantina Mareno Società Cooperativa 

Agricola 

0,04 Richiesta di recesso invita con nota prot. 

n. 26005 del 19.03.2021 ed accettata 

dalla Cantina Mareno a far data dal 

18.06.2021. 

3 Co.Pro.B.- Cooperativa Produttori 

Bieticoli Società Cooperativa A 

0,05 Richiesta di recesso invita con nota prot. 

n. 6858 del 27.01.2021– accettata con 

nota acquisita al protocollo CREA con il 

n. 32736 del 09.04.2021 

4 D.A.Re. Scrl - Distretto 

Agroalimentare Regionale Società 

Consortile a r.l. 

0,03 Richiesta di recesso invita con nota prot. 

n. 26010 del 19.03.2021  

5 Gruppo Grifo Agroalimentare 

Società Agricola Cooperativa 

0,02 Mantenimento disposto con Decreto del 

Commissario n. 169 del 02.12.2020 

6 Latteria Soresina Società 

Cooperativa Agricola 

0,19 Mantenimento disposto con Decreto del 

Commissario n. 169 del 02.12.2020 

7 M2Q – Società Consortile a r.l. 0,01 Mantenimento partecipazione fino alla 

scadenza del progetto fissato alla data del 

31.09.2022 per stabile organizzazione 

richiesta dal MUR 

8 Meridaunia Soc. Cons. a r.l.  

  

0,01 Richiesta di recesso invita con nota prot. 

n. 26017 del 19.02.2021 

9 Sozoo Soc. Coop. Società Servizi 

Sostituzione Zootecnia Lombarda 

0,63 Mantenimento disposto con Decreto del 

Commissario n. 169 del 02.12.2020 

 

Articolo 2 

È adottato il censimento annuale delle partecipazioni relativo all’anno 2020 che si allega e forma 

parte integrante del presente provvedimento che sarà trasmesso al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e alla Corte dei Conti. 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Vaccari 
     Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2021-09-28T15:26:03+0200
	Stefano Vaccari




